3

[image: image1.jpg]

Администрация Шимского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.07.2021 № 635
р.п. Шимск

Об утверждении Положения о стипендии Главы муниципального района одаренным детям и молодежи общеобразовательных организаций и
учреждений дополнительного образования
В целях развития интересов и творческих способностей наиболее одаренных обучающихся образовательных организаций района, руководствуясь
статьёй 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Положение о стипендии Главы муниципального района одаренным детям и молодежи общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования и состав комиссии по назначению муниципальной стипендии Администрации Шимского муниципального района одаренным детям и молодежи общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Шимского муниципального района от 24.05.2021 года № 428 «Об утверждении Положения о стипендии Главы муниципального района одаренным детям и молодежи общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).
Первый заместитель

Главы администрации

муниципального района                                                               А.Н. Степанов

	Утверждено

постановлением Администрации Шимского муниципального района

от 09.07.2021 № 635

Положение

о стипендии Главы муниципального района одаренным детям и молодежи общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования

Общие положения

Стипендия Главы муниципального района учреждается в целях развития интересов и творческих способностей, материальной поддержки обучающимся в целях стимулирования и (или) поддержки освоения ими соответствующих образовательных программ.

Постановлением Администрации муниципального района по представлению комиссии по назначению стипендии устанавливаются стипендии:

обучающимся общеобразовательных организаций муниципального района;

обучающимся муниципального автономного учреждения дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования детей»;

обучающимся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Шимская детская школа искусств».

Порядок назначения стипендии

1. Муниципальная стипендия одаренным детям и молодежи Главы муниципального района (далее – стипендия) назначается 10 особо отличившимся обучающимся, как поощрение их за выдающиеся творческие и спортивные достижения, за особые успехи в изучении отдельных отраслей науки, устанавливается в размере 200 (двухсот) рублей и выплачивается из средств муниципального бюджета ежемесячно.

2. Назначение стипендии производится постановлением Администрации муниципального района по представлению комитета образования Администрации Шимского муниципального района в два срока: первое учебное полугодие с 01 сентября по 31 декабря; второе учебное полугодие с 01 января по 31 мая.

3. Для рассмотрения предложений в комиссию по назначению муниципальной стипендии комитета образования Администрации Шимского муниципального района руководителями образовательных организаций предоставляются сведения об участниках-претендентах на стипендию в следующем порядке:

- на первое полугодие учебного года в срок до 20 августа список обучающихся, награжденных по итогам предыдущего учебного года Похвальным листом за отличную учебу или имеющим аттестат об основном общем образовании с отличием;

- на второе полугодие учебного года до 29 декабря список обучающихся, имеющих отличные отметки по всем предметам учебного плана за первую и вторую четверти или первое полугодие текущего учебного года;

- вместе со списком претендентов предоставляются выписки из решений педагогического совета, ведомости четвертных и полугодовых отметок, заверенные директором образовательной организации, ходатайства образовательных организаций;

- копии документов, свидетельств, грамот, полученных по итогам конкурсов, смотров, фестивалей, выставок, олимпиад, соревнований (копии протоколов жюри, другие документы), характеризующие достижения.

Преимущественным правом на получение стипендии пользуются обучающиеся, являющиеся отличниками учебы в течении ряда лет обучения в образовательной организации.

- В случае предоставления больше установленного квотой количества кандидатов на получение стипендии, комиссия принимает решение голосованием членов комиссии (простым большинством голосов от числа присутствующих) и оформляется протоколом.

- Для начисления муниципальной стипендии бухгалтерия Администрации Шимского муниципального района запрашивает у законного представителя стипендиата реквизиты сберегательного счета, далее не него переводятся денежные средства (стипендии).

4. По итогам рассмотрения представленных материалов комитет образования Администрации Шимского муниципального района готовит предложения Главе муниципального района до 15 января и 01 сентября ежегодно.

5. По итогам учебного года в отношении обучающихся выпускников общеобразовательных организаций, награжденных медалью «За особые успехи в учении», по ходатайствам общеобразовательных организаций принимается решение о единовременной выплате стипендии в размере 2000 (двух тысяч) рублей из средств муниципального бюджета.

Для рассмотрения предложений об установлении единовременной стипендии в комитет образования Администрации Шимского муниципального района представляется ходатайство образовательной организации до 20 июня.

____________________________

	Утвержден

постановлением Администрации

Шимского муниципального района

от 09.07.2021 № 635

Состав
комиссии по назначению муниципальной стипендии Администрации

Шимского муниципального района одаренным детям и молодежи

общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного образования

	Перепелица В.В.
	-
	председатель комитета образования Администрации Шимского муниципального района, председатель
комиссии;

	Алексахина М.М.
	-
	главный специалист комитета образования Администрации Шимского муниципального района,
секретарь комиссии;

	Романова Л.Д.
	-
	служащий ведущей категории комитета образования Администрации Шимского муниципального района, член комиссии;

	Кононова М.В.
	-
	главный специалист комитета образования Администрации Шимского муниципального района, член
комиссии;

	Шкепу М.С.
	-
	служащий ведущей категории комитета образования Администрации Шимского муниципального района, член комиссии;

	Чепурных Е.М.
	-
	главный специалист, член комиссии.

__________________________